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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje jazykovému osvojování mateřského jazyka (češtiny)

a druhého jazyka (angličtiny) v předškolním věku a na základě dostupných teorií,

výsledků ilustrativního výzkumu a ročního pozorování v mateřské škole s bilingvním

výukovým programem zachycuje vývoj jazykových kompetencí dětí v obou jazycích.

V úvodu jsou vymezeny teorie, které se věnovaly a věnují (od 20. století do

současnosti) problematice osvojování jazyka. Vedle těchto teorií si všímáme také

faktorů ovlivňujících jazykový vývoj dětí a zohledňujeme i teorii jazykového obrazu

světa.

Vývoj jazykových kompetencí (foneticko-fonologické, sémantické, gramatické,

komunikační, pragmatické a slovní zásoby) v prvním jazyce (češtině), jež jsou

definovány v souladu s dostupnými teoriemi, porovnáváme s empirickými zjištěními,

která ukazují na vývoj těchto kompetencí v druhém jazyce (angličtině), a zachycujeme

dílčí metodologické postupy.
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ABSTRACT

This thesis engages in the language acquistion of the mother tongue (czech) and

the second language (English) in preschool age and discribes the development of child

language competence in both languages based on available theories, results of

illustrative research and one-year observation in kindergarten with bilingual education

program.

In the beginning, there are defined theories which engaged in past and engage

today (from 20th century till the present day) in study of language acquisition. In

addition of these theories we focus factors which influence on the language

development of children and consideration even theory of children’s linguistic picture

of the world.

We compare the development of language competence (phonetic-phonological,

semantic, grammatical, communication, pragmatic and vocabulary) in first language

(czech) which are defined in agreement with available theories with empirical

discoveries which indicate the development of those competence in second language

(English) and we discribe partial methodological processes.
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ÚVOD

V současné době je velmi diskutovanou otázkou osvojování druhého jazyka

v předškolním věku. S ohledem na globalizaci, díky níž nabývá angličtina univerzální

funkci, a vzhledem ke stoupajícím potřebám a možnostem cestovat, se schopnost jejího

ovládání ukazuje jako značná výhoda. Proto je dnes osvojování angličtiny řazeno do

vzdělávání dětí již co nejdříve, často v době, kdy ještě dítě nemá ve svém mateřském

jazyce dostatečnou slovní zásobu a nedovede správně vyslovovat. Očekávané výstupy

se různí, jestli ale lze zařazením druhého jazyka (angličtiny) do předškolního vzdělávání

docílit přirozeného osvojení tak jako u prvního jazyka, zatím není prozkoumáno.

Tato práce se nejprve věnuje vymezení nejdůležitějších teorií osvojování jazyka

u dětí, jejichž charakter poukazuje na nutnost transdisciplinárního nahlížení na tuto

problematiku. Její první podkapitola se zaměřuje na teorie 20. století, druhá na

navazující přístupy současnosti. Díky tomuto členění je snadno patrné, že dřívější

přístupy nabízí mnohá východiska pro dnešní zkoumání osvojování jazyka.

Dále je zdůrazněna transdisciplinární podstata osvojování jazyka se zaměřením

na roli kognitivní lingvistiky, jež zkoumá „naivní“ jazykový obraz světa, který skrze

osvojený jazyk získáváme a kterým vrůstáme do společenství, přičemž této teorii je

věnována pozornost i dále.

Pozornost je poté věnována faktorům, jež ovlivňují vývoj dětské řeči,

a to konkrétně věku dítěte, prostředí (věcnému i sociálnímu), národním a etnickým

faktorům a také některým dalším faktorům. Důraz je kladen na charakter jazykového

inputu, jehož vlastnosti jsou na základě několika zdrojů přehledně shrnuty do tabulky.

Nabývání jazykových kompetencí během jazykového osvojování dítěte, kterému

se věnujeme, je členěno do podkapitol, které se jednotlivě věnují kompetenci foneticko-

fonologické, sémantické, gramatické, komunikační, pragmatické a také vývoji slovní

zásoby. Průběh rozvíjení těchto kompetencí v prvním, mateřském jazyce je důležitý pro

následné zachycení vývoje stejných jazykových kompetencí v druhém jazyce

(angličtině).

Vývoj jazykových kompetencí v druhém jazyce je zachycen na základě srovnání

uvedených teorií a výsledků ročního pozorování dětí v mateřské škole s bilingvním
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výukovým programem (ZŠ a MŠ ANGEL), včetně výsledků z vlastního výzkumu.

Tento výzkum má ilustrativní charakter a neklade si za cíl poskytnout údaje ke

statistickému zpracování, poukazuje však na určité tendence a otevírá nové otázky

k dalšímu zkoumání. Výstupy tohoto srovnání poskytují materiál k zachycení dílčích

metodologických postupů pro osvojování druhého jazyka (angličtiny) v předškolním

věku.
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1. OSVOJOVÁNÍ JAZYKA JAKO DISCIPLÍNA

Ačkoli zájem o jazykový vývoj dětí sahá až do dob před naším letopočtem1,

vznik psycholingvistické disciplíny se datuje do roku 1954, kdy byla vydána kolektivní

monografie amerických vědců. Tato publikace pojmenovaná Psycholinguistics:

A Survey of Theory and Research Problems obsahovala společné koncepce odborníků

z různých oborů, kteří se věnovali právě problematice jazyka, jeho fungování

a osvojování. Z tohoto proudu se postupně vydělila specifičtěji zaměřená oblast

zkoumání, která se zabývá vývojem dětské řeči, tzv. vývojová psycholingvistika.2

Zkoumání dětské řeči a osvojování jazyka u dětí se ale vědci věnovali již dříve.

V literatuře se setkáváme s mnoha názvy, které mají často synonymní význam

s označením vývojová psycholingvistika, jsou jimi „vývoj dětské řeči, vývoj řeči dětí,

řečový vývoj (dítěte), ontogeneze dětské řeči, řečová ontogeneze; vývoj jazyka,

jazykový vývoj, osvojování jazyka, osvojování jazyka dítětem“,3 ale i termíny jako

„osvojování prvního jazyka, učení se jazyku, dětský jazyk/dětská řeč“.4 Český lingvista

K. Ohnesorg navrhl v roce 1955 pro tento směr zkoumání používání termínu

pedolingvistika, ale tento termín nebyl obecně přijat. Důvodem k dlouhodobému

uplatnění označení vývojová psycholingvistika může být mezioborovost, která plyne

z názvu, mezi obory psychologie, lingvistika i vývojová psychologie (případně

biologie).

1.1 Teoretické přístupy 20. století

Aby bylo možné správně chápat dnešní hlediska a pojímání osvojování jazyka,

je třeba se podívat i na přístupy, které se této problematice věnovaly dříve, od počátků

psycholingvistiky. Ačkoli jsou některé teorie překonané, poskytly poznatky, které daly

podnět k dalšímu zkoumání tohoto oboru a na které mohli navázat další badatelé. Často

je jejich nejzásadnějším problémem záměrné pomíjení existence některých činitelů,

1 Hérodotos ve svém spise Dějepis popisuje pokusy v rámci jazykové výchovy dětí, kterými se králové
snažili odpovědět na jazykové otázky. (Úryvek spisu In ŠEBESTA, K. Od jazyka ke komunikaci.
Didaktika českého jazyka a komunikační výchova. Praha: Karolinum, 1999, s. 27.)
2 Nebeská považuje vývojovou psycholingvistiku za samostatný vědní obor, jehož místo se nachází mezi
obecnou psycholingvistikou a vývojovou psychologií. Více o tomto NEBESKÁ, I. Úvod do
psycholingvistiky. Praha: H&H, 1992.
3 Vyjmenovává Slančová In SLANČOVÁ, D. (ed.). Štúdie o detskej reči. Prešov: Filozofická fakulta
Prešovskej univerzity, 2008, s. 14.
4 Tato další pojmenování doplněna podle PRŮCHA, J. Dětská řeč a komunikace. Poznatky vývojové
psycholingvistiky. Praha: Grada, 2011, s. 9.
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resp. ponechávání těchto činitelů zcela mimo oblast zájmu, což je protikladným

postojem k dnešnímu transdisciplinárnímu přístupu vývojové psycholingvistiky.

1.1.1 Behavioristická teorie

Behavioristický přístup, který byl původně psychologickým přístupem, zaujal

své místo i v oblasti lingvistiky a až do konce 50. let objasňoval průběh osvojování

jazyka jako proces učení. Stěžejní prací této teorie je dílo B. F. Skinnera Verbal

Behavior (1957). Tento americký psycholog vzal tradiční behavioristický přístup, který

na základě modelu podnět – reakce předpokládá podmíněné chování, a vytvořil

modifikaci tohoto přístupu. Dosud uznávaný behavioristický model podnět - reakce


[…]


zodpověděli otázku, zda jsou pro bilingvní osobu dva jazyky ve vědomí reprezentovány

jedním, či dvěma systémy, což objasní i to, jak jsou ukládány a užívány pojmy dvou

jazykových systémů ve vědomí. Pro popis a chápání osvojování prvního jazyka je však

velmi důležitá Piagetova teorie, která výstižně zachycuje osvojování pojmů. Lze díky ní

i vysvětlit rozdílnost přístupu dětí k věcem v obou jazycích. Ukazuje se totiž, že

zatímco v češtině jsou děti již ve stádiu utváření pojmů a ptají se otázkou „Proč?“ po

vztahu znaků, zdá se, že v angličtině ještě tohoto stádia nedosáhly, a ptají se proto zatím

jen na znaky samotné otázkou: „Co je to?“.
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V oblasti jazykového obrazu barev výsledky výzkumu ukázaly na existenci

jednotných prototypů barev pro oba jazyky, přičemž do značné míry u starších dětí

naplnily prototypy uváděné odbornou literaturou. U mladších dětí je nutno provést další

výzkum, který by nejen ukázal na jejich prototypy, ale objasnil i průběh vznikání

prototypů, které si utváříme v dětství. Vzhledem k naznačené spojitosti prototypů barev

a dětské kresby dáváme podnět k dalšímu zkoumání vztahů mezi nimi, neboť se

domníváme, že může jít o vzájemné ovlivnění.

V anglickém jazyce se ukázala převažující schopnost percepce nad produkcí.

Ačkoli děti anglickým výpovědím rozumí, ve svých vlastních promluvách se velmi

často uchylují ke svému mateřskému jazyku. Tato skutečnost poukazuje i na to, že

jejich pasivní slovní zásoba v angličtině je výrazně větší než aktivní. K porozumění je

výrazně nápomocný kontext. Promluvy by měly být užívány i v jiných než

stereotypních kontextech, které dětem pomohou k trvalému pochopení významu

proslovovaného a k jeho zafixování. Je zásadní mít na vědomí Vygotského tvrzení, že

osvojení formy neznamená osvojení významu. Proto je pro osvojování angličtiny

v předškolním věku důležité neustálé opakování, zasazování promluv do kontextů a

doplňování verbálních promluv komunikací neverbální.

Gramatická kompetence, která se u předškolních dětí v mateřském jazyce

projevuje již jednoduchými souvětími a chybami v tvarosloví (které s přibývajícím

věkem u předškolních dětí ubývají), se v angličtině ukazuje na zcela jiné, mnohem nižší

úrovni. Spontánní promluvy jsou velmi krátké, často v rozsahu jednoho dvou slov.

Převládají naučené fráze a promluvy opakované po učitelce a rodilé mluvčí, z nichž

nelze usuzovat na osvojenou gramatickou kompetenci.

Komunikační kompetenci, kterou má dítě vytvořenu ve svém mateřském jazyce,

zcela zřejmě uplatňuje v komunikačních situacích probíhajících v angličtině, neboť

dodržuje pravidla dialogu a odpovídá na otázky. Tuto svou kompetenci rozšiřuje

v anglickém jazyce o zdvořilostní fráze a komunikační zvyklosti patřící do druhého

jazyka. Skrze komunikaci se dítě od svých komunikačních partnerů (především rodičů

a později učitelek v mateřské škole) učí a také rozvíjí své jazykové kompetence.

Nesouhlasíme tedy s částí Piagetovy teorie, která má za to, že dítě v předškolním věku

není schopno dialogu a utváří nejprve samo sebe, aby se až později nechalo ovlivňovat

svým okolím.
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V rámci pragmatické kompetence byly zaznamenány značné odlišnosti, které se

projevily v rozsahu funkcí, jež byly děti schopny svými produkcemi realizovat.

Pragmatické funkce, které dovedly děti svými promluvami naplnit v angličtině, se

omezovaly převážně na rutinní a reakční, což ale odpovídá jazykovému inputu, který je

jim ze strany učitelek a rodilých mluvčí poskytován a jenž má převahu operační

komunikační funkce reaktivní.

Slovní zásoba mateřského jazyka se během předškolního období rychle rozrůstá

a její základ můžeme spojovat s běžným/přirozeným inventářem slov, jenž formuloval

Bartmiński jako základní slovník pro náš „naivní“ jazykový obraz světa. Slovní zásoba,

jež je osvojována dětmi v druhém jazyce, patří do tohoto inventáře také a lze jen

doporučit, aby tomu tak bylo, neboť „naivní“ jazykový obraz světa je právě ten dětský.

Souhrnně lze říci, že charakter osvojování druhého jazyka v předškolním věku

se neukazuje být zcela odlišný od osvojování prvního jazyka, naopak vykazuje mnoho

podobností (výjimkou jsou nejasnosti ve vývoji sémantické kompetence druhého

jazyka, které byly zmíněny výše), pouze úroveň osvojení jednotlivých kompetencí

v druhém jazyce je často nižší než v jazyce mateřském, což zcela odpovídá délce

osvojování. Proto mnoho z toho, co víme o charakteru osvojování prvního mateřského

jazyka, můžeme zohlednit při jazykovém osvojování druhého jazyka u dětí

předškolního věku. V přední řadě jsou to vlastnosti jazykového inputu a jeho samotná

kvalita a úroveň, dále využití kontextu pro usnadnění chápání, opakování, zohlednění

předcházení osvojení formy před významem, respektování vývojového stádia, v němž

převažuje recepce nad produkcí, respektování přirozené posloupnosti v osvojování

slovních druhů. A mnoho dalšího, co bylo v této práci pro přirozený jazykový vývoj

popsáno, může být využito v předškolním osvojování druhého jazyka, přičemž by vždy

měla být respektován Komenského slova: „od snadnějších věcí vždycky začínati

přirození velí“.
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