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Osvojování cizího jazyk (angličtiny) na základě mateřského jazyka (češtiny)

– souvislosti s teorií dětského jazykového obrazu světa

Jak z názvu práce vyplývá, diplomantka se zabývá problematikou osvojování dětské řeči.

Téma nazírá prostřednictvím dvou úhlů pohledu. Sleduje, jak osvojování mateřského jazyka

ovlivňuje osvojování cizího jazyka, v daném případě angličtiny, a jak se do těchto procesů

promítá specifikum dětského jazykového obrazu světa. Troufáme si říct, že toto propojení

různých hledisek je v českém kontextu průkopnické.

Text reaguje na současnou aktuální společenskou situaci, kdy stále vzrůstající

tendence ke globalizaci s sebou přináší nutnost rozvíjení komunikačních kompetencí v cizích

jazycích, v českém prostředí zejména v angličtině. Tato situace se promítá i do snahy vést

k osvojování cizího jazyka co nejmenší generaci, což se institucionálně promítá i do výchovy

a vzdělávání v mateřských školách.

Diplomantka se opírá o solidní teoretické zázemí, vychází z relevantní odborné

literatury pojící se k tématu a současné čerpá ze své praktické zkušenosti s výukou angličtiny

v mateřské škole. Práce má tedy teoretickou a empirickou část, přičemž diplomantka

postupuje trochu nestandardně, jelikož empirická část nepředstavuje samostatný oddíl, ale je

průběžně prokládána teoretickými východisky. Tento postup není zásadním handicapem

práce, možná přináší mírně větší nároky na čtenáře.

Že autorka téma důsledně zkoumá v transdisciplinárním kontextu, je zřejmé z dílčích

témat, která postupně rozkrývá, a ze struktury celé práce. V první kapitole se zabývá

osvojováním jazyka z hlediska disciplinárního ukotvení. Postupně charakterizuje hlavní

teoretické přístupy vztahující se k tomuto tématu: behavioristický, nativistický,

neuropsychologický, konstruktivistický a sociokognitivní. Ze současných směrů představuje

podobu nativistické orientace, sociopragmatický přístup a skloubení nativistického a

sociálního přístupu. Lucii Lopatové se daří v této kapitole vybrat poznatky, které jsou

relevantní z hlediska ústředního tématu. K této části lze vztáhnout jednu výhradu, a to

k formulaci na s. 11, z níž vyplývá, že se autorka bude zabývat přístupy, které se zformovaly

společně s etablováním psycholingvistiky. V této kapitole jsou ovšem také prezentovány

myšlenky J. Piageta a L. S. Vygotského, psychologů, kteří působili ještě před zavedením

psycholingvistiky jako vědecké disciplíny. Co se však týká obou těchto představitelů, autorka

extrahuje podstatné myšlenky vztahující se k vývoji dětské řeči a oba přístupy kvalifikovaně

porovnává.

Samostatnou kapitolu, byť rozsahem úspornou, obsahově však významnou,

představuje souvislost osvojovaní jazyka s teorií jazykového obrazu světa. Teorii jazykového

obrazu světa autorka zasazuje do rámce kognitivních věd, představuje specifika amerických

přístupů a polské kulturní lingvistiky a etnolingvistiky. Hlavní průsečík polské teorie

jazykového obrazu světa a dětské řeči spatřuje L. Lopatová v dětském způsobu orientace ve

světě, ve vytváření tzv. naivního obrazu světa, v poznávání založeném na prototypu.

Potvrzení relevance tohoto směřování předkládá diplomantka ve výzkumu, kterému věnuje 5.

kapitolu práce.

Ve třetí kapitole se diplomantka zabývá faktory, které ovlivňují vývoj dětské řeči.

Vychází z reprezentativních pramenů, domácích a zahraničních, a dospívá k základním

determinantám jazykové akvizice. Výčet těchto faktorů a jejich zasvěcený komentář

napovídají, že diplomantka k těmto faktorům dospěla díky transdisciplinárnímu zaměření.

Postupně tak charakterizuje vliv věku, prostředí – věcného a sociálního, které utváří rodina,

škola, vrstevníci a média, dále si všímá národních a etnických faktorů, jazykového imputu a

dalších faktorů, které zmiňuje už jen okrajově.

Následující dvě kapitoly jsou velmi úzce spjaté, neboť nejprve jsou popsány v obecné

rovině jednotlivé jazykové kompetence a poté jsou tyto teoretické poznatky ověřovány

empirickým výzkumem u předškolních dětí. Zde autorka porovnává kompetence v mateřském

jazyce a cizím jazyce – angličtině.

Patrně nejcennější je subkapitola, v níž se L. Lopatová zaměřuje na jazykový obraz

barev v češtině a v angličtině u českých dětí. Děti zkoumá v prostředí mateřské školy, ve

třídě, v níž sama vyučuje. Sledované děti jsou ve věku 4,0 – 5,8. Kromě tohoto výzkumu

empiricky ověřuje foneticko-fonologickou kompetenci v češtině i angličtině, pojmotvorné

procesy, které zkoumá v rámci tzv. sémantické kompetence, gramatické, komunikační a

pragmatické. Závěrem empirické části se autorka zmiňuje o slovní zásobě dětí, kde rovněž

nachází potvrzení běžné/přirozené slovní zásoby, jak ji popisuje J. Bartmiński.

Z výše uvedeného je patrné, že předloženou práci považuji za velmi kvalitní. Bylo by

dobré, kdyby autorka v takto zaměřené práci pokračovala, kdyby do výzkumu zapojila větší

počet zkoumaných dětí, a tak by její studie mohla nabýt větší validity.

V práci je několik drobných formálních nedostatků. Např. na několika místech je

chybně uvedeno pořadí čísla poznámky a diakritického znaménka, asi na třech místech by

bylo vhodné upravit formulaci.

Text je na dobré stylizační a stylistické úrovni, grafická stránka je také kvalitní,

seznam odborné literatury je reprezentativní a odpovídajícím způsobem citován.

Navrhuji, aby práci Lucie Lopatové byla klasifikována stupněm výborně.
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